sanguine meo. Ælianus proconsul dixit: ^q Cum duumviratum egeris in patria tua, oportet fidem verbis tuis habere. Apronianus dixit: Nec novum est illis hoc facere. Ceterum et actis addiderunt quod voluerunt. Jam artificium est illis. Ælianus proconsul dixit: Ex professione Cæcilianus, qui acta falsata esse dicit atque epistolæ plurima addita, manifestum est qua voluntate hæc gesserit Ingenitius. Et ideo recipiatur in carcerem. Est enim arctiori interrogationi necessarius. Felicem autem religiosum episcopum liberum esse ab exustione instrumentorum deificorum manifestum est, cum nemo in eum aliquid probare potuerit, quod religiosissimas scripturas tradiderit vel exuserit. Omnium enim ^r interrogatio suprascripta manifestata est, nullas scripturas deificas vel inventas, vel corruptas, vel incensas fuisse. Hoc actis ^s continetur, quod Felix episcopus religiosus illis temporibus neque præsens fuerit, neque conscientiam accommodaverit, neque tale aliquid fieri jusserit. Agesilaus dixit: De his qui ad potestatem vestram instruendam venerunt, quid jubet potestas tua? Ælianus proconsul dixit: Revertantur ad sedes suas.

Explicit (sic) Gesta Purgationis Felicis episcopi Autumnitani ordinatoris Cæcilianus Carthaginis. Extant in vol. ii. *Miscell.* Steph. Baluzii p. 81—89. et ad fin. op. S. Optati edente Dupinio p. 162.

EPISTOLA IMPERATORIS CONSTANTINI

AD PROBIANUM PROCONSULEM AFRICÆ,

Ex Augustini lib. iii. Contra Cresconium cap. 81.

et Epist. lxxxviii. cap. 4.

IMPERATORES Cæsares Flavius Constantinus Maximus et Valerius Licinianus Licinius Probiano proconsuli Africæ.

^q (Ex ordine decurionum recipi non poterunt nisi qui *dignissimi moribus et facultatibus erunt*, statuente *Imp. Honorio in l. 46. c. de Decurionibus.*)
^r (*for. interrogazione suprascriptorum manifestatum.*) ^s (h. e. nunc repositum est. Confer pag. 288. l. 16.)

Ælianus prædecessor tuus, merito, dum vir perfectissimus Verus (Verinus) Vicarius præfactorum tunc per Africam nostram incommoda valetudine teneretur, ejusdem partibus functus, inter cetera etiam id negotium vel invidiam, quæ de Cæciliano episcopo ecclesiæ catholicæ videtur esse commota, ad examen suum atque jussionem credidit esse revocandam. Etenim cum jam Superium centurionem, et Cæcilianum magistratum Aptungitanorum, et Saturninum (Saturianum) excuratorem, et Calibium juniorem ejusdem civitatis curatorem, atque Solonem servum publicum supra-scriptæ civitatis præsentem esse fecisset, audientiam præbuit competentem, adeo ut cum Cæciliano fuisset objectum quod a Felice eidem episcopatus videretur esse delatus, cui divinarum scripturarum proditio atque exustio videretur objecta, innocentem de eo Felicem fuisse constiterit. Denique cum Maximus (immo, ut supra, Apronianus) Ingentium decurionem Ziquensium civitatis epistolam Cæciliani exduumviri falsasse contenderet, eundem ipsum Ingentium suspensum, actis quæ suberant, pervidimus, et ideo minime tortum quod se decurionem Ziquensium civitatis asseveraverit. Unde volumus ut eundem ipsum Ingentium sub idonea prosecutione ad comitatum meum Constantini Augusti mittas, ut illis qui in præsentiarum agunt, atque diuturnis diebus interpellare non desinunt, audientibus et coram assistentibus apparere et intimari possit, frustra eos Cæciliano episcopo invidiam comparare atque adversus eum violenter insurgere voluisse. Ita enim fiet ut omissis, sicut oportet, ejusmodi contentionibus, populus sine dissensione aliqua religioni propriæ cum debita veneratione deserviat Extat p. 89. vol. ii. *Miscell.* Steph. Baluzii.

CONCILIUM ARELATENSE I.

IN CÆCILIANI CARTHAGINIENSIS ET DONATISTARUM CAUSA ITIDEM HABITUM.

AD EDITIONEM CONCILIORUM HARDUINAM.

[GUL. CAVIUS, *Hist. Lit.* vol. i. p. 350.]

CONCILIUM Arelatense I. Constantini M. jussu in causa Cæciliani, anno 314. celebratum. Interfuerunt episcopi 200. Quorundam nomina sed mendose admodum hodie subscripta reperiuntur, a quibus Cæciliani causa iterum absolvitur, et innocentia vindicatur; canones 22. ad ecclesiæ mores et disciplinam spectantes, conduntur.—Arelatensi huic synodo intererant etiam ex Britannia nostra episcopi tres, Eborius episcopus Eboracensis, Restitutus Londinensis, Adelphius de civitate Colonia Londinensium, [*Colonia Londi*, haud dubie pro *Colonia Lindi*, Lincoln. *Gale*. adducto Anonymo Ravennate,] una cum sacerdote presbytero, et Arminio diacono, quorum subscriptiones hodie deprehenduntur. Vide quæ habet Spelman. *Concil. Brit.* tom. i. p. 39. ubi et hujus Concilii Canones reperire licet.]

I.

EPISTOLA CONSTANTINI AUGUSTI

AD ÆLAFIUM, UT ARELATEM IRE JUBEAT PARTES,
INTER QUAS ERAT CONTROVERSA.

Constantinus Augustus ^a Ælafiō.

^b JAM quidem antehac cum perlatum fuisset ad scientiam meam, apud Africam nostram plures ^c vesano furore vanis criminationibus contra se invicem super observantia sanctissimæ ^d fidei catholicæ ^e dissidere cœpisse, dirimendæ dissensionis hujusmodi causa, placuerat mihi, ut ad urbem Romam tam Cæcilianus Carthaginensis episcopus, contra quem vel maxime universi sæpe me convenerant, quam etiam aliqui ex his, qui ei quædam objiçienda crediderant, præsentiam sui exhiberent. Nam etiam ad supradictam urbem nostram Romam quosdam episcopos ex Galliis ire præceperam; ut tam hi pro integritate vitæ suæ, atque laudabili instituto, sed et septem ejusdem communionis, quam etiam urbis Romæ ^f episcopus, atque illi qui cum iisdem cognoscerent, possent rei quæ videbatur esse commota, finem debitum adhibere. Qui quidem ea quæcumque in præsentia eorum fuerunt gesta, cuncta ad scientiam meam etiam actis habitis retulerunt; verbo insuper affirmantes, quod judicium suum pro rerum fuisset æquitate depromptum: eosque potius causæ obnoxios esse dicentes, qui contra Cæcilianum quædam putaverunt commovere: adeo ut ^g istud post judicium habitum Africam ipsos remeasse ^h perhiberent. Inde propter hæc omnia probabili

^a Ita MSS. non Ablavio. (for. Æliano Mansi.) ^b Ex apographo P. Jac. Sirmondi Soc. JESU, qui ex MSS. eruit. ^c al. nefario. ^d al. legis. ^e al. discedere. ^f al. episcopi. ^g al. istum. ^h al. prohiberent. (l. prohiberem, ed. Dupin.)

rerum æstimatione speraveram, quod omnibus omnino seditionibus et contentionibus, quæ ab iis hominibus videbantur subito commotæ, finis debitus fuisset impositus. Sed cum * dictationis tuæ scripta legissem, quæ ad Nicassium et ceteros super iisdem simulationibus gravitas tua mittenda crediderat; evidenter agnovi, quod neque respectum salutis suæ, neque, quod est majus, Dei omnipotentis venerationem ante oculos suos velint ponere. Siquidem ea agere persistent, quæ non modo ad ipsorum dedecus infamiamque pertineant, sed etiam his hominibus detrahendæ facultatem, qui longe ab hujusmodi sanctissima observantia sensus suos noscuntur avertere. Nam id quoque te scire convenit, quod ex iisdem venerunt, asserentes quod minus dignus idem Cæcilianus cultu ^k sanctissimæ religionis habeatur. Et contra id quod iisdem responderam, frustra eos id jactare, quippe cum res fuisset apud urbem Romam ab idoneis ac probatissimis viris episcopis terminata; obnixæ ac pertinaciter respondendum æstimaverunt, quod eorum omnis causa non fuisset audita; sed potius iidem episcopi quodam loco se clausissent, et prout ipsis † aptum fuerat, judicassent. Quare cum hæc tot et tanta nimium ‡ obnixas dissensiones protrahere perviderem; ita ut nullo modo finis iisdem dari posse videretur, nisi et Cæcilianus idem, et ex his qui contra eum dissident tres aliqui, in iudicium eorum, qui ^l cum Cæciliano sentiunt consensumque ^m debent, ad Arelatense oppidum venerint: injungendum solertiæ tuæ duxi, ut mox has litteras meas acceperis, cum Cæcilianum supradictum, cum aliquibus ex his quos ipse delegerit; (sed et de Byzacenæ, Tripolitanæ, Numidiarum et Mauritaniarum ⁿ provinciis, singuli quique aliquantos ex

ⁱ al. facilitatem. Vide Augustini epistolas 68. 162. 165. et lib. i. contra Epistolam Parmeniani, cap. 8. ^k sincerissimæ, alter MS. ^l al. contra Cæcilianum. ^m leg. præbent. ⁿ al. et provinciis singulis quique.

* (for. dicationis.) † (ἐπιτήδειον aptum. Glossa Vel.) ‡ (obnoxias Augustin. tom. ix. in Append.)

suis perducere debebunt, quos ipsi putaverint eligendos:) sed etiam aliquos qui contra eundem Cæcilianum dissentiunt, data evectione publica, per Africam et Mauritaniam, inde ad Hispanias brevi tractu facias navigare. Et inde nihilominus his in singulis episcopis singulas tractorias tribuas, ut ipsi ad supradictum locum intra diem Kalendarum Augustarum possint pervenire: celeriter intimaturus iisdem, ut antequam proficiscantur, debeant disporre, quatenus absentibus ipsis et disciplina competens habeatur, et nulla forte seditio, vel aliquorum altercatio, quæ ad maximum dedecus spectet, oriatur. De cetero plena cognitione suscepta finis adhibeatur. Quia cum præsentiam sui exhibuerint, universa quæ nunc in contentione esse noscuntur, non immerito finem debent accipere maturum, ut protinus possint terminari atque componi. Nam cum apud me certum sit, te quoque Dei summi esse cultorem, confiteor gravitati tuæ, quod nequaquam fas esse ducam, ut ejusmodi contentiones et altercationes dissimulentur a nobis; ex quibus forsitan commoveri possit summa Divinitas, non solum contra humanum genus, sed etiam in meipsum, cujus curæ nutu suo cælesti terrena omnia moderanda commisit, °ut secus aliquid hætenus incitata pdecernat. Tunc enim revera et plenissime potero esse securus, et semper de promptissima benevolentia potentissimi Dei prosperrima et optima quæque sperare, cum universos sensero debito cultu catholicæ religionis sanctissimum Deum q concordia observantia fraternitatis venerari. Extat hæc Epistola pag. 259. tom. i. *Conciliarum* edit. Harduin. et in Sironi *Conciliis Antiquis Galliæ*, tom. i. pag. 1.